
1.51%

3.04%

2.02%

9.20%

2.02%

Línea de ahorro Tasa  efectiva 
anual

CDAT 30 a 90 días

Ahorro permanente

Ahorro voluntario

Ahorro P.A.P vacacional

CDAT 360 días

Ahorro P.A.P

CDAT 180 días

1.00%

3.04%

Tasa nominal
anual

3.00%

1.00%

2.00%

8.83%

3.00%

2.00%

1.50%

LÍNEAS DE AHORRO
TASAS INTERÉS POR

MARZO
MES

www.fonemplus.com

INFÓRMATE...



www.fonemplus.com

LÍNEAS DE
CRÉDITO
2025

TASAS INTERÉS POR:

Para el mes de Marzo la tasa usura es de: 
24.92%Efectiva anual

Nominal mensual 1.87%.
Fuente: Banco de la República

Tasa de interés
mensual Plazo

 (meses)  
hasta

Línea de crédito
Tasa efectiva 

anual

Libre Destinación 2
96

Libre Destinación 1 84 Desde 16.08% hasta 18.86%

Calamidad Doméstica 1% 36 12.68%

Educación 1% 60 12.68%

 Desde 1.5% hasta 1.6% 36 Desde 19.56% hasta  20.78%

Desde 1.60% hasta 1.85%. 

Desde 1.5% hasta 1.75% Desde 19.56% hasta 23.14%Vehículo Carro 72

Vehículo Moto

144 Desde 14.03% hasta 15.39Vivienda

1%Inversiones  Productivas 60 12.68%

Desde 1.3% hasta 1.5% 144 Desde 16.77% hasta 19.56%Vivienda Consumo

Aplican términos, condiciones y
restricciones

    Desde 20.98% hasta 24.60% 

Aplican términos,
condiciones y restricciones

 Desde 1.1% hasta 1.2%

Desde 1.25%  hasta 1.45%

Condición para
tasa de interés

Aportes, Ahorro
permanente,

Aportes,
 Ahorro permanente,

cesantías

Tasas de interés desde el 1.7%
hasta 1.95% mensual.

Depende de la evaluación del
riesgo al momento de la solicitud.

Documentos
probatorios siniestro

Desembolso a nombre
de la universidad

Tasas de interés desde el 1.5%
hasta 1.75% mensual.

Depende de la evaluación del
riesgo al momento de la solicitud.

Tasas de interés desde el 1.50%
hasta 1.60% mensual.

Depende de la evaluación del
riesgo al momento de la solicitud.

Tasas de interés desde el 1.10%
hasta 1.20% mensual.

Depende de la evaluación del
riesgo al momento de la solicitud.

Tasas de interés desde el 1.3%
hasta 1.5% mensual.

Depende de la evaluación del
riesgo al momento de la solicitud

Acreditar la participación en los
programas FODES que coordina

FONEM PLUS


