



INFÓRMATE...



TASAS INTERÉS POR LÍNEAS DE AHORRO

MES MARZO

Línea de ahorro	Tasa efectiva anual	Tasa nominal anual
CDAT 30 a 90 días	1.51%	1.50%
CDAT 180 días	2.02%	2.00%
CDAT 360 días	3.04%	3.00%
Ahorro P.A.P	9.20%	8.83%
Ahorro permanente	2.02%	2.00%
Ahorro voluntario	1.00%	1.00%
Ahorro P.A.P vacacional	3.04%	3.00%



www.fonemplus.com

TASAS INTERÉS POR:

LÍNEAS DE CRÉDITO 2025

Línea de crédito	Tasa de interés mensual Aplican términos, condiciones y restricciones	Condición para tasa de interés	Plazo (meses) hasta	Tasa efectiva anual Aplican términos, condiciones y restricciones
Libre Destinación 1	Desde 1.25% hasta 1.45%	Aportes, Ahorro permanente,	84	Desde 16.08% hasta 18.86%
		Aportes, Ahorro permanente, cesantías		
Libre Destinación 2	Desde 1.60% hasta 1.85%.	Tasas de interés desde el 1.7% hasta 1.95% mensual. Depende de la evaluación del riesgo al momento de la solicitud.	96	Desde 20.98% hasta 24.60%
Calamidad Doméstica	1%	Documentos probatorios siniestro	36	12.68%
Educación	1%	Desembolso a nombre de la universidad	60	12.68%
Vehículo Carro	Desde 1.5% hasta 1.75%	Tasas de interés desde el 1.5% hasta 1.75% mensual. Depende de la evaluación del riesgo al momento de la solicitud.	72	Desde 19.56% hasta 23.14%
Vehículo Moto	Desde 1.5% hasta 1.6%	Tasas de interés desde el 1.50% hasta 1.60% mensual. Depende de la evaluación del riesgo al momento de la solicitud.	36	Desde 19.56% hasta 20.78%
Vivienda	Desde 1.1% hasta 1.2%	Tasas de interés desde el 1.10% hasta 1.20% mensual. Depende de la evaluación del riesgo al momento de la solicitud.	144	Desde 14.03% hasta 15.39
Vivienda Consumo	Desde 1.3% hasta 1.5%	Tasas de interés desde el 1.3% hasta 1.5% mensual. Depende de la evaluación del riesgo al momento de la solicitud	144	Desde 16.77% hasta 19.56%
Inversiones Productivas	1%	Acreditar la participación en los programas FODES que coordina FONEM PLUS	60	12.68%

Para el mes de Marzo la tasa usura es de:

Efectiva anual 24.92%

Nominal mensual 1.87%.

Fuente: Banco de la República



www.fonemplus.com